
 

 

 

 
Dipartimento di Ingegneria Informatica Automatica Gestionale A. Ruberti 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”   

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Determina integrativa di affidamento  
 
Codice CIG: ZDE3BB3CB3 
 
Oggetto:  Integrazione rinnovo triennale n. 10 licenze ESET NOD32 rif. prof. 

Stefano Lucidi 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 
 
VISTA  la Disposizione Repertorio n. 355/2023 Prot. n. 3609 del 25/07/2023 del 

25/07/2023 cui il presente documento si richiama; 
 
VISTA la segnalazione di non conformità del prodotto consegnato, inviata in 

data 02/08/2023 dal richiedente la fornitura, prof. Stefano Lucidi, che 
segnalava come, pur corrispondendo il prodotto alla richiesta, la specifica 
versione consegnata presentasse dei problemi di incompatibilità con 
quella installata, al punto da richiedere uno specifico intervento tecnico 
per ogni macchina su cui è stato installato il software da aggiornare.  

 
VISTA la segnalazione inviata dal RUP incaricato al fornitore, Prot. n. 0003799 

del 03/08/2023, in cui si segnalava la problematica;  
  
VISTA la comunicazione, inviata dal fornitore in data 08/08/2023, Prot. n. 

0003819 del 09/08/2023, con cui veniva aggiornata la quotazione sulla 
base delle segnalazioni fatte dal richiedente; 

 
CONSIDERATO  che la differenza di costo è da ritenersi congrua, che la difformità 

riscontrata era obiettivamente impossibile da prevedere fino all’atto 
dell’installazione; 

 
VISTA l’urgenza di ripristinare la funzionalità del servizio di protezione antivirus 

sulle macchine gestite dal richiedente; 
 
 
CONSIDERATO che si procederà all’affidamento secondo il criterio del minor prezzo; 
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
CONSIDERATO  che, per espressa previsione dell’art. 55, comma 1, del D.lgs. 36/2023, i 

termini dilatori per la stipula del contratto previsti dall’articolo 18, commi 3 
e 4 del medesimo decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023; 
 
 

DISPONE 
 

1. di confermare l’affidamento alla Società MICRON SOLUZIONI INFORMATICHE S.N.C. 
DI L. BASILE & C. per i motivi indicati in premessa, per il rinnovo di n. 10 licenze 
software antivirus ESET Node 32 – num. licenza EAV-80309930, per un importo pari 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

 

pag. 2 di 2 

alla differenza di quanto precedentemente autorizzato con la Disposizione citata in 
premessa, pari ad € 594,80 + IVA, ordine U-GOV 92_2023; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 718,40 (IVA inclusa) sui seguenti conti di 
bilancio: A.C.12.01.050.010 – Licenze software del Progetto contabile PROGETTI 
ATENEO 2020 MEDI di cui è Responsabile il prof. Stefano Lucidi; 

3. di stabilire nelle condizioni contrattuali: a) che il pagamento, per la fornitura del 
bene/servizio di cui sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla 
ricezione di regolare fattura elettronica, trasmessa dall’operatore economico, dopo la 
regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali; b) che, se in conseguenza della 
verifica non sarà confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto, all'escussione della 
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione 
dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall'adozione del presente provvedimento. 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione e sul sito del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
Dott. Fabio Tufilli 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


